Cap. IV. §. 10. *Est enim*<sup>42)</sup> *haec iudices non*, etc.] Conclusio, in qua transfertur ratio ad locum communem seu genus, scilicet ad legem naturae.

Cap. V. §. 12. *Sequitur illud*, etc.] Duo praeiudicia sequentia subobscura videntur iis, qui non satis norunt formam Romanae reipublicae. Ideo sciendum est, quando senatusconsultum fiebat in haec verba, videri illud esse contra rempublicam. Item, ut viderent consules, ne quid respublica detrimenti caperet: hoc senatusconsulto dabatur summa potestas consulibus habendi delectus, armis opprimendi etiam sine iudicio eos, adversus quos factum erat senatusconsultum. In summa, simile quiddam erat proscriptioni, qualis nunc est, cum imperator aliquem principem proscriptibit. Cum autem tale senatusconsultum iam factum esset, certe praegravabatur Milo; propemodum enim habebatur

pro proscripto, ac reo laesae maiestatis. Ideoque Pompeius conscripsit exercitum contra Milonem, et tamen acerbitate huius senatusconsulti ipse quoque novo exemplo leniit, scilicet quod tulit, ut res cognosceretur ac iudicaretur. Sed tamen in hoc iudicio plus periculi fuit, quam si ordinaria via res fuisset cognita: sicut principibus hoc tempore minus periculi est in iudiciis ordinariis, ubi valent multae exceptiones, negotii prorogationes, studia amicorum. Ita Milo in iudicio usitato multa habiturus erat commoda, quae non habuit in hoc inusitato<sup>43)</sup> iudicio: nam et species illa proscriptionis<sup>44)</sup> praegravabat eum. Item quia praesidium contra eum conscriptum erat, amici eius minus audebant pro eo niti. Hae sunt causae, quare Cicero toties reprehendit hanc novam quaestionem constitutam. Nam nova quaestio complectitur haec duo, videlicet et senatusconsultum illud atrox, quo Milo habebatur propemodum pro reo laesae maiestatis<sup>45)</sup>: et hoc extraordinarium iudicium, quo etsi leniebatur senatusconsulti atrocitas, tamen plurimum habuit periculi: et probabile est, Milonem in iudicio ordinario servari potuisse. Reprehendit autem iure Cicero Pompeium collectis multis exemplis, quibus ostendit, nihil simile fuisse decretum imperfectis clarissimis viris, Scipione<sup>46)</sup>, Druso<sup>47)</sup> et aliis; sed senatum reiecit ea negotia ad ordinaria et usitata iudicia: et commemorat Cicero, senatum principio in causa Milonis nihil novi voluisse decernere, et tamen postea aliquanto durius senatusconsultum factum est opera factionis Clodianae. Quamquam id quoque mitigat Cicero, ut postea dicam, et ostendit mollius fuisse ea lege, quam postea tulit Pompeius: ideo duo sunt praeiudicia, alterum senatus, alterum Pompeii<sup>48)</sup> durius.

37) et] sic Editt. 1535—1539., 1553., 1554., 1568.; in Editt. 1544., 1545., 1563. et Colon. deest.

38) κατὰ Ἀριστοχράτους] sic omnes Editt. excepta Ed. 1568., quae habet: contra Aristocratem. — Hic locus invenitur in Demosth. op. p. 641. ed. Reiske (T. I. p. 409. ed. Schaefer).

39) absolutum esse] sic Editt. 1535—1539., 1553., 1554., 1568.; in Editt. 1544., 1545., 1563. et Colon. desunt.

40) Pausanias I, 28, 5. haec scripsit: Κάτω δὲ καὶ ὁ Ἀρεός πάγος· ἵσι δὲ Ἀρεός πάγος καλούμενος, διὰ πρώτος Ἀρες ἐπανθά ἐξορθη· καὶ μοι καὶ ταῦτα δεδήλωκεν ὁ λέγος, ὡς Ἀλέξαδρος ἀνέλιος, καὶ ἐπ' ὅτῳ πετεῖται. χριθῆναι δὲ καὶ στερεὸν ὄρεστην λέγονται ἐπὶ τῷ φόνῳ τῆς μητρὸς· καὶ βασιλός ἔστιν Ἀθηνᾶς Ἀρετας, διν ἀνέθηκεν ἀποφυγῶν τὴν δέησην.

41) legibus] sic recte Editt. 1536., 1539. B., 1553., 1554., 1568.; cett. Editt. regibus.

42) enim] sic Ed. Orelli. et Ed. 1568.; Editt. 1535., 1536., 1539. B. ergo; Editt. 1539. P., 1544., 1545. et Colon. in textu habent: eum, in hac dispositione autem (ut Editt. 1539. B., 1553., 1554.): ergo.

43) inusitato] sic omnes Editt. excepta Ed. 1568., quae habet: usitato.

44) proscriptionis] Ed. 1563. praescriptionis.

45) pro reo laesae maiestatis] sic Editt. 1535., 1537., 1568.; Editt. 1536. laesae maiestatis (omiss. „pro reo”); cett. Editt.: laesae maiestatis reus.

46) P. Cornelius Scipio Aemilianus, Africenus minor, a. u. c. 625. a C. Carbone interemptus est; vid. Orellii et Bai-teri Onomast. Tullian. P. II. p. 188 seq.

47) M. Livius M. f. Drusus tribunus plebis a. u. c. 663. a Q. Vario per sicarium domi occisus est; vid. Onomast. Tullian. P. II. p. 358 sq; et Pauly Real-Encycl. T. IV. p. 1109 sqq.

48) Pompeii] Editt. 1544., 1545. et Colon.: Pompei.

**§. 13. Cur igitur incendium, etc.]** Senatus-consultum mitigatur tripliciter. Primum quod fuerit generale complectens utramque partem, quare non poterat videri Milo proprie damnatus. Secundo, quod diserte addiderit de usitatis iudiciis. Multa autem commoda habiturus erat Milo in iudiciis ordinariis<sup>49)</sup>). Tertio, quod ad extremum nihil communis consensu senatus decretum sit, propterea quod cum tribunus intercessisset, senatui erecta est facultas aliquid decernendi. **Nulla vis unquam]** Generalis responsio est, quae interpretatur et mitigat senatusconsultum. Semper, inquit, exemplum est malum, etiamsi interdum in aliquo casu habet autor caedis excusationem: ut cum Nasica privatus occidit Tiberium<sup>50)</sup>), exemplum certe minime erat probabile, et tamen aliquam excusationem Nasica habuit. Recte igitur senatus facit, quod in exemplo periculoso quaestionem constituit: quia periculosa exempla non sunt negligenda. Et tamen constituta quaestione, prudenter reliquit senatus Miloni legitimam defensionem.

**Cap. VI. §. 14. Divisa sententia est<sup>51)</sup>]** Dividere sententiam est, cum in sententia multae partes sunt, nominatim ac diserte de singulis decernere. Cum igitur aliquis postulasset, ut senatores dicerent, quid proprie de Milonis facto<sup>52)</sup> iudicarent, et alii condemnarent Milonem, alii dicerent sententias mitiores, cum non conveniret<sup>53)</sup>, tribunus Fusius intercessit. Sic interpretatur Asconius<sup>54)</sup> hanc figuram, dividere sententias. Alii putant esse idem quod numerare suffragia, cum videlicet multae ac diversae sententiae dictae sunt. Id nihil facit ad hunc Ciceronis locum.

**Cap. VI. §. 15. At enim Cn. Pompeius]** Cum magni in urbe tumultus essent et de caede Clodii, et de comitiis, creatus est consul Pompeius sine collega. Et quia in senatu non convenerat de causa Milonis, consul rem ad se revocavit, et le-

gem tulit, in qua nominatim proposuit, se quae-situm esse de caede Clodii. Haec vero lex magis praegravabat Milonem, quia talis inquisitio solebat esse executio quaedam re iam damnata, ac propemodum similis erat proscriptioni, qualis est nostris temporibus. Sed Cicero mitigat legem, dicit hanc inquisitionem non statim executionem esse, praesertim cum ipse Pompeius novo exemplo potestatem faciat<sup>55)</sup> Miloni dicendae causae. Haec etsi deflectit ita Cicero ad suam partem, tamen re ipsa sentit praegravari Milonem, et succenset Pompeio, quasi hoc praeiudicio damnet Milonem, et certe usitata iudicia ei ademit. Ideo sequitur longa in eam sententiam querela, in qua colligit multa exempla, quibus probat hoc negotium ad usitata iudicia reiiciendum fuisse, in quibus, ut dixi<sup>56)</sup>, multo minus periculi habiturus erat Milo, quam in hac nova forma iudicii.

**§. 16. Iam illud dicet, etc.]** Querela de nova quaestione constituta.

**Cap. VII. §. 16. Domi suae nobilissimus]** Exempla, quibus probat non fuisse novam quaestione constituendam de facto, sed rem reiiciendam fuisse ad usitata iudicia.

**Cap. VIII. §. 21. Non fuit ea causa etc.]** Excusat Pompeium.

**Cap. IX. §. 23. Quamobrem, iudices]** Transitione est, in qua refutatis praeiudiciis Cicero defensionem incipit, et proponit quaestionem propriam huius iudicii, videlicet querendum esse, uter fecerit insidias; id enim erit *χριστόμενον*. Proposita hac quaestione principali, instituit facti narrationem, in qua prudentissime spargit semina totius defensionis, videlicet consilia utriusque personae, et<sup>57)</sup> occasiones eorum quae acciderunt.

**Cap. XI. §. 30. Insidiator superatus, etc.]** Minor principalis, continens summam controversiae, et totius status. **Sin hoc et ratio, etc.]** Ex narratione colligit in epiphonemate summae facti, de qua praecipue dimicatur in hac controversia, et quae est minor principalis syllogismi: ideo nunc inchoat confirmationem, attexens maiorem, atque ita complectitur summam probatio-

49) Multa autem—ordinariis.] haec verba in Editt. 1539—1563. et Colon. uncis sunt inclusa.

50) P. Cornelius Scipio Nasica a. 133. a. Chr. Tiberium Sempronium Gracchum interfecit; conf. supra p. 337. nota 23.

51) *Divisa sententia est*] pro his Cic. verbis in omnibus illis Editt. huic notae adscripta sunt: *Dividere sententias*.

52) *facto*] Ed. 1545. typogr. errore: *facta*.

53) *convenirent*] sic omnes Editt. praeter Editt. 1563. et Colon., quae habent: *convenirent*.

54) Fragmentum commentariorum Q. Asconii Pediani in orationes aliquot M. Tullii Ciceronis (cum praefat. edit. a Melanthone). Ex Hagenoia (sic), per Ioh. Seckerum. (s. a.) Fol. — Huius phrasis interpretatio fol. IX. invenitur.

55) *faciat*] sic Editt. 1535—1544., 1553., 1554., 1568.; Editt. 1545., 1563. et Colon.: *facit*.

56) *ut dixi*] haec verba in Editt. 1539—1563. et Colon. uncis inclusa sunt.

57) *et*] sic omnes Editt. praeter Editt. 1563. et Colon., in quibus haec vox deest.

nem. Verum quia minor syllogismi fit *χρινόμενον*, ideo repetitur illa propositio: Milo non fecit insidias, sed Clodius. Haec propositio cum ad statum conjecturalem pertineat, argumenta ducentur ex locis eius status, videlicet a voluntate et facultate. Locus voluntatis vocatur impulsio, cum a spe, *commodis*<sup>68)</sup>, item aliis affectibus impellantibus et hortantibus ad facinus argumentantur. Ac<sup>69)</sup> primum argumentum ducitur a spe, quod includemus in syllogismum, etsi Cicero ipse non admodum a forma syllogismi discedit: et quamquam paulo liberior est oratio, tamen agnosci membra facile possunt. Verisimile est fecisse insidias eum, cui praecipue bono fuit. Clodio magis opus fuit Milonem e medio tolli, quam Miloni perire Clodium. Ideo verisimilius est Clodium fecisse insidias. Minorem probat collatione, quia Clodius ea parabat, quae vivo Milone videntur nullo modo perfici posse. Econtra Miloni studebant boni, ob hanc causam praecipue, ut Clodium reprimeret: ergo extincto Clodio metuendum ei fuit, ne suffragatores minus firmos habiturus esset.

Cap. XII. §. 32. *Satis est quidem*, etc.] Primum argumentum a loco voluntatis, scilicet a spe commodorum. *Magnam ei causam*, etc.] Minor. *Etsi boni nullo*, etc.] Maior. *Atqui Milone imperfecto*, etc.] Probatio minoris, constans collatione.

Cap. XIII. §. 34. *At nunc*<sup>70)</sup> *Pub. Clodio*.] Altera pars collationis. *At valuit odium*, etc.] Secundum argumentum. Clodius magis odit Milonem: igitur credibile est Clodium Miloni fecisse insidias.

Cap. XIV. §. 36. *Reliquum est ut iam illum*] Tertium argumentum a natura et perpetuis moribus Clodii: Credibile est eum potius consilium caedis faciendae habuisse, qui semper multa seditione et crudeliter fecit. Clodius semper fuit et crudelis et seditionis. Milo Clodium ne quidem cum gloriose posset, occidere voluit. Igitur verisimilius est Clodium fecisse insidias. Longa est narratio factorum utriusque, quae ad minorem pertinet<sup>71)</sup>). Addita est amplificatio ex minore: Si Milo tunc non voluit, cum posset sine periculo,

quanto minus nunc voluit<sup>72)</sup> cum periculo occidere? et praecipue exaggeratur<sup>73)</sup> tempus comitiorum. *Quid ergo, iudices etc.*] Narratio utriusque factorum.

Cap. XVI. §. 41. *Quem igitur cum omnium*] Amplificatio a minore.

§. 42. *Et dies comitiorum*, etc.] Exaggerat tempus comitiorum.

§. 43. *Quid quod caput*, etc.] Quartum argumentum. Credibilius est hunc fecisse insidias, qui speravit impunitatem. Milo non potuit hanc sperare: igitur non est credibile Milonem fecisse insidias. Ponuntur autem ad verbum maior et minor syllogismi. *Quid? quod*, etc.] Maior. *In utro igitur*, etc.] Minor.

§. 44. *Sed quid ego argument.* etc.] Sequuntur argumenta facultatis, sumpta ab occasionibus, ac primum a tempore itineris dicit: Clodius sciebat iter Milonis, ergo potuit struere insidias. Milo nesciebat iter Clodii, ergo ne potuit quidem moliri insidias. Probatio est antecedentis: Clodius habuit causam manendi in urbe, ergo ne quidem fuit exiturus, nisi ad cogitatum facinus. Aditum autem facit ad argumenta facultatis, commemoratione minarum Clodii, in quibus ille tempus constituerat.

Cap. XVII. §. 46. *Pub. Clodium illo die in Albano*] Quidam testis dixerat, Clodium fuisse in Albano pernoctaturum, sed nuntiata Cyri morte, repente eum mutasse consilium, et Romanum properasse. Huius testimonii alteram partem detinet Cicero ad Milonis excusationem: Si enim Clodius in Albano mansurus erat, ergo neque egressus est Milo, ut ei occurseret, neque scire potuit eum esse redditum. Alteram partem calide invertit: Si Clodius subito mutavit consilium, ergo non de Cyri morte nuntiatum est, sed de adventu Milonis. Ita diluit testimonium, et addit rationes de Cyro, non fuisse causam, cur properaret propter Cyri mortem. Deinde sequuntur rationes sumptae a loco. Prima: Si Milo sciebat advenire Clodium, debuit non procul ab urbe provichi, quia filius occultari facinus potuit in vicinia<sup>74)</sup> urbis. Secunda de loco: Milo debuit Clodio occurrere, priusquam in vil-

68) a spe, commodis,] sic omnes Editt., excepta Ed. 1568., ubi legitur: a spe commodi.

69) Ac] Ed. 1537. At.

70) nunc,] sic Ed. Orell.; illae Editt. omnes: non.

71) pertinet] Ed. 1563. pertinent.

72) cum posset sine periculo, quanto minus nunc voluit] sic Editt. 1535 — 1539., 1553., 1554., 1568.; in Editt. 1544., 1545., 1563. et Colon. haec verba desunt.

73) exaggeratur] Ed. 1539. P. exaggerant.

74) vicinia,] Ed. 1508. vicina.

lam diverteret, ne elaberetur, ne id quidem fecit Milo, ergo non habuit consilium faciendo insidias. Hic addit epilogum, in quo repetit superiora argumenta, ut videlicet ad id, quod valere plurimum videbatur, aditum sibi faceret. Est autem sumptum a loco pugnae, item ab apparatu. Clodius restitit in loco commodiore, item fuit eques, habuit praeter morem secum tantum gladiatorum: item contatus<sup>65)</sup> est, ut solent qui expectant, et moliuntur<sup>66)</sup> aliquid. Milo contra pugnavit iniquo loco, duxit secum uxorem et caetera impedimenta: ergo non est verisimile Milonem cogitasse de insidiis faciendis. Additur confutatio de servis; nam adversarii argumentabantur Milonem ideo servos manumisisse, ne rapti ad cruciatus faterentur et proderent Milonis consilia. Cicero aliam causam manumissionis allegat, scilicet meritos esse libertatem, quia dominum defendissent. Confutat et testimonia servorum Clodii, facile enim intelligi potest, leve testimonium esse<sup>67)</sup> servorum Clodii pro Clodio.

Cap. XVIII. §. 48. *Video enim illum, qui dicitur]* Inversio: Imo non de Cyro nuntiavit, sed de Milonis adventu, ut Clodius haberet spatium occupandi loci insidiarum.

Cap. XIX. §. 49. *Atque ut illi nocturnus]* Sextum argumentum et primum de loco.

§. 51. *Atque illo die certe Aricia]* Septimum argumentum, secundum de loco.

Cap. XX. §. 53. *Videamus nunc]* Octavum argumentum et tertium de loco.

Cap. XXIII. §. 61. *Quod si nondum satis*<sup>68)</sup> *]* Nonum<sup>69)</sup> argumentum sumitur a signis consequentibus, scilicet a conscientia. Bene consci sunt erecto et intrepido animo: Milo adeo fuit intrepido animo, ut redire ausus sit, et se committere iratis et armatis magistratibus: ergo sibi bene conscius fuit. Probatio minoris est longa illa narratio de reditu Milonis, de contemptis suspicionibus et falsis rumoribus, ex quibus plurimum ei fuit periculi: ac per hanc occasionem

additur purgatio, qua Milonem purgat Pompeio, ut eximat Pompeio suspiciones, quibus maxime praegravabatur Milo. Ratio purgationis sumpta est ex Pompeii<sup>70)</sup> beneficiis. Huic loco in fine addit gravissimam admonitionem, qua commonefacit Pompeium, ne tales amicos abiiciat, quorum ei fides aliquando praesidio esse possit in suis periculis. Fortunam enim, cum sit mutabilis, etiam ipsi Pompeio metuendam esse. Correctio additur prudentissime cogitata. Argumentatur enim ex ipso facto Pompeii<sup>70)</sup>, quod Milonem salvum esse velit. Pompeius enim habebat ius interficiendi Milonis sine iudicio, quia facto senatusconsulto, ut videret ne quid respublica detrimenti acciperet, iam tacite Milo fuit hostis iudicatus<sup>71)</sup>, et Pompeio datum ius interficiendi Milonem. Debuit igitur sine iudicio interficere, si Milonem poena dignum esse statuebat; sed non interfecit: igitur significat eum non esse dignum poena. Hic locus subobscurus est, si quis Romanum morem et vim senatusconsulti non novit, quo magistratus in<sup>72)</sup> summis periculis armari solebant. Facto enim hoc senatusconsulto, ut viderent consules, ne quid respublica detrimenti caperet, dabatur potestas consulibus conscribendi exercitus, eosque interficiendi, contra quos tale senatusconsultum fiebat, sicut Caesar testatur in principio belli civilis<sup>73)</sup>, cum inquit: Quotiescunque decretum sit, darent magistratus operam, ne quid respublica detrimenti caperet: qua voce et quo senatusconsulto populus Romanus ad arma vocatus sit, factum in perniciosis legibus, in vi tribunitia<sup>74)</sup>, etc. Atque hic finis est defensionis principialis. Sequitur nova defensio, in qua tuerit Milonem alio quodam argumento, videlicet fuisse e republica Clodium interfici, tanquam tyrannum, aut civem seditionis. Quare Milo recte fecerit, et poena liberandus sit. *Quod si nondum satis, etc.]* Nonum argumentum et ultimum de conscientia. Orditur autem a minore<sup>75)</sup>. *Magna vis est, etc.]* Maior.

65) *contatus*] Ed. 1568. *cunctatus*.

66) *moliuntur*] Ed. 1563. *molianturn*.

67) *esse*] sic Editt. 1535 — 1539., 1553., 1554., 1568.; in Editt. 1544., 1545., 1563. et Colon. deest.

68) *nondum satis*] sic Ed. Orelli.; illae Editt. *satis nondum*.

69) *Nonum*] sic Editt. 1535., 1536. (quae pro illa voce numeri signum IX. habent), 1537., 1539., 1544., 1553., 1554., 1568.; Editt. 1545., 1563. et Colon: *Novum*.

70) *Pompeii*] Editt. 1544., 1545. *Pompei*.

71) *iudicatus*] Ed. 1568. *indicatus*.

72) *in*] sic omnes Editt. exceptis Editt. 1539. B., 1553., 1554., in quibus deest.

73) *Conf. Caes. Bell. Cic. I, 5, 3.*

74) *tribunitia*] Ed. 1536. typogr. errore: *tribunita*.

75) *Haec altera nota iisdem Cic. verbis adscripta in omnibus illis Editt. invenitur.*

§. 62. *An vero obliiti estis?*] Declaratio et probatio minoris, de suspicionibus ac falsis rumoribus.

§. 63. *Miseros interdum cives*] πάθος.

Cap. XXIV. §. 65. *Sed dicam, ut sentio, etc.*] Leviter reprehendit Pompeii<sup>76)</sup> suspicione et timiditatem.

Cap. XXV. §. 67. *Quod si tamen*<sup>77)</sup> metuitur, etc.] Purgatio Milonis.

§. 68. *Quod si Miloni etc.*] Ratio purgationis<sup>78)</sup>. *Te, Magne, tamen, etc.*] Admonitio de conservandis fidis et firmis amicis.

Cap. XXVI. §. 70. *Quamquam quis hoc credit, etc.*] Correctio, qua probat ex facto Pompeii<sup>79)</sup>, quod velit salvum Milonem.

Cap. XXVII. §. 72. *Nec vero me iudices*] Haec nova defensio, etsi per se non satis firma erat, tamen addita superiori valet: propterea quod commemoratio flagitorum Clodii inflammat odia adversus eum, et Miloni iudices reddit aequiores. Ac plane in tam gravi causa superior disputatio minus haberet ponderis, detracto hoc loco, qui postquam accedit, sonum maiorem addit, et impetu quodam iudicum<sup>80)</sup> animos commovet. Est autem syllogismi summa: Seditiosos cives licet impune interficere; Clodius fuit seditiosus: igitur Clodium impune licuit interfici<sup>81)</sup>. Maiorem Cicero proponit transformatam in exempla, quae videlicet eam confirmant; deinde subiicit longam enumerationem scelerum Clodii, quae est minor et probatio minoris; et minor est ornata antithesi, quantum proposit civitati Clodii interitus. Deinde adduntur tres amplificationes: prima a contrariis: Nemo cuperet Clodium in vitam restituere, ergo mortem ulcisci iniustum est. Secunda ab exemplo: In Graecis civitatibus praemia constituta sunt tyrannicidis. Hic<sup>82)</sup> addit occupationem: Etiamsi fortibus viris non contingunt

76) Pompeij] Edit. 1544., 1545. Pompei.

77) *Quod si tamen*] sic Ed. Orell.; Edit. 1535., 1536., 1537., 1539. B., 1553., 1554., 1568. *Cum tamen si*; Edit. 1563. et Colon. *Quod tamen si*; Edit. 1539. P., 1544., 1545. habent in textu: *Quod tamen si*, in hac nota autem: *Cum tamen si*.

78) Haec nota tantum in Edit. 1535., 1537., 1568. inventur, in cett. deest.

79) Pompeij] Edit. 1544., 1545. Pompei.

80) *iudicium*] Ed. 1563. iudicium.

81) *licuit interfici*] sic Edit. 1535 — 1539., 1553., 1568.; Edit. 1544. et Colon.: licet interfici; Edit. 1545., 1563. licet interficere; Ed. 1554. licuit interficere.

82) *Hic*] Ed. 1563. Huic.

iusta praemia, tamen virtutis laude contenti sunt etc. Conclusio syllogismi.

Cap. XXX. §. 83. *Quamobrem uteretur eadem confessione, etc.*] Tertia amplificatio est gravissima et splendidissima. Est autem translatio; causam enim mortis Clodii transfert in Deos, atque ita admonet hanc gratiam Diis pro hoc beneficio deberi, ut iudices Milonem servent. In his locis consumitur reliqua pars tota usque ad perorationem. *Sed huius beneficii etc.*] In translatione primum proponit: Dii sunt autores caedis Clodii. Rationes sumptae sunt a signis, quia religiones violarat, aras demolitus fuerat: ergo Diis sumpserunt de eo poenas. Secundum signum a loco sumptum est: Ad ipsum sacellum Bonae Deae interfectus est: ergo tunc Bona Dea ulta est pollutas caeremonias, cum antea ulcisci in iudicio non potuisset. Sequitur amplificatio, in qua est longa querela, quod nemo unquam eum reprimere potuerit: ergo nunc Diis represserunt ad salutem reipublicae. Initio vero breviter inserit locum communem, quo<sup>83)</sup> probat esse Deos, et Diis humana curae esse. Argumentum ad verbum sumptum est ex Xenophonte<sup>84)</sup>: Sicut in nobis est mens, quae etsi non cernitur, tamen ex effectibus intelligitur: ita Deus intelligitur ex effectibus, etsi aliter non cernitur. Cicero autem usus est figura orationis non valde usitata, sed extant eius exempla in Topicis Ciceronis. Non est in hoc nostro imbecilli corpore mens, et non est in illo<sup>85)</sup> aeterno et pulcherrimo corpore mens aliqua. Hae<sup>86)</sup> duae negationes habent vim affirmationis, et enthymema efficiunt ex maiore, hoc modo: Si nostrum corpus mente gubernatur, multo magis totum mundi corpus, quasi dicat: Non est consentaneum, cum nostrum corpus mente regatur, non regi mente totum mundi corpus, ut<sup>87)</sup> si dicas: non est opus imitatione in levioribus artibus, ut in pingendo: et, non est opus imitatione in arte multo difficillima dicendi, et hoc modo saepe loquitur Isocrates, interdum etiam Demosthenes. *Nec vero quisquam, etc.*] Locus communis, et est antecedens.

83) quo] sic omnes Edit. praeter Ed. 1563., quae habet: quod.

84) Conf. Xenoph. Memorab. Socr. IV, 3, 14.

85) illo] sic omnes Edit. exceptis Edit. 1563. et Colon., in quibus haec vox deest.

86) Hae] Edit. 1536., 1539. B. male: Haec.

87) ut] Ed. 1539. B. et.

Cap. XXXI. §. 84. *Illam perniciem<sup>88)</sup> extinxit]* Consequens.

§. 85. *Religiones me hercule]* Signum, probatio antecedentis.

§. 86. *Nisi forte hoc etiam casu]* Secundum signum.

Cap. XXXII. §. 87. *Dura mihi, medius fidius]* Amplificatio: Nemo potuit eum reprimere, ergo Dii aliquando represserunt ad salutem reipublicae.

Cap. XXXIV. §. 92. *Sed iam satis, etc.]* Peroratio tantum habet affectus, videlicet depreciationem, quam tamen transfert in suam personam, ne Milo videatur aut imbecillior animo, aut parum<sup>89)</sup> causae confidere. Ac prima ratio depreciationis sumpta est ex meritis Milonis, et apte fingit Milonem commemorantem merita, et leviter querentem de ingratitudine civium: deinde consolantem se ex loco communis, videlicet ex officio viri fortis, satis magnum praemium auferre gloriam huius facti. Reliqua pars habet querelam Ciceronis, quanto cum dolore amissurus sit Milonem; postea argumentatur a Milonis meritis

erga ipsum. Tertio allegat sua merita, et sibi Milonem condonari petit. Extrema clausula est, dignum esse Milonem, qui propter virtutem retineatur. *Nisi ut orem, etc.]* Deprecatio, quam transfert in suam personam.

§. 93. *Valeant, valeant, inquit, cives<sup>90)</sup>]* Querela Milonis de ingratitudine civium.

§. 94. *Ego quum tribunus pl.]* Commemoratio meritorum.

Cap. XXXV. §. 96. *Addit haec quae certe, etc.]* Consolatio ex loco communi.

Cap. XXXVI. §. 99. *Nec vero si mihi eriparis, etc.]* Querela Ciceronis propria, quanto cum dolore amittat Milonem<sup>91)</sup>.

Cap. XXXVII. §. 102. *Revocare tu me in etc.]* A meritis Milonis.

§. 103. *Quodnam ego<sup>92)</sup> concepi tantum etc.]* A suis meritis.

Cap. XXXVIII. §. 104. *Imo vero poenas, etc.]* Correctio ex loco honestatis. *Hiccine vir, etc.]* Clausula: Milo dignus est propter virtutem, ut retineatur.

<sup>88)</sup> *Illam perniciem]* sic Ed. Orell.; Edit. 1535—1537., 1563., 1568. *Quae illam perniciem;* Edit. 1539. P., 1544., 1545. et Colon. in textu habent *Quae perniciem;* in hac nota autem *Quae illum perniciem;* Edit. 1539. B., 1553., 1554. in hac nota *Quae illum perniciem.*

<sup>89)</sup> *parum]* Ed. 1568. earum.

<sup>90)</sup> *Valeant, valeant, inquit, cives]* sic Ed. Orell.; illae Edit.: *Valeant, inquit, valeant cives.*

<sup>91)</sup> Haec nota in Edit. 1539. P., 1544., 1545., 1563. et Colon. iisdem Cic. verbis his adscripta est.

<sup>92)</sup> *ego]* sic Ed. Orell.; in illis Edit. deest.

## 2. ALIA SCHOLIA PHILIPPI MELANTHONIS<sup>1)</sup>.

Utiliter institutum est in scholis, ut in enarrationibus primum quaeratur de genere causae, deinde de statu, tertio de principali syllogismo, in quo praecipue versatur controversia, quarto quod sit *xpivóμενος in syllogismo<sup>2)</sup>.* Non enim potest intelligi penitus ulla controversia, nisi haec quatuor recte intelligantur; et his quatuor partibus animadversis argumentum integre tenetur. Est igitur<sup>3)</sup> oratio pro Milone generis iudicialis,

hoc est, non est tantum<sup>4)</sup> historia, non est deliberatio, sed est disputatio forensis. Status est iuridicalis, hoc est, quaeritur principaliter de iure, estque haec propositio principalis huius orationis, et status totius negotii: Milo iure interfecit Clodium. Principalis syllogismus huius controversiae est: Vim vi depellere licet; Milo vim a Cladio illatam vi depulit: igitur Milo iure interfecit Clodium. De maiore nullum est certamen; est enim manifesta, praesertim si auditor sit admonitus, quod sit lex naturae. Quare Cicerio non tam confirmat eam, quam ornat et amplificat. De minore est certamen. Minor est *xpivóμενος in hac tota disputatione, et maxima pars orationis in ea consumitur.* Pertinet autem

<sup>1)</sup> Haec scholia tantum inveniuntur in Edit. 1553., 1554., inscripta „In eandem pro Milone orationem, eiusdem Philippi Melanchthonis Scholia, aliter.”, et pluribus aucta in Ed. 1568., in qua sic inscripta sunt: „Alia Scholia Philip. Mel. in orationem Ciceronis pro Milone dictata 19. die Martii. 1537.”

<sup>2)</sup> *in syllogismo]* sic Ed. 1568.; in Edit. 1553., 1554. haec desunt.

<sup>3)</sup> *igitur]* sic Edit. 1553., 1554.; Ed. 1568. itaque.

<sup>4)</sup> est tantum] sic Edit. 1553., 1554.; Ed. 1568. tantum est.

minor ad statum coniecturalem: Quia est facti quaestio, uter alteri insidiatus sit. Cum autem duo sint in summa loci status coniecturalis, voluntas et facultas, sumit Cicero argumenta pri-mum a voluntate utriusque, deinde a facultate, quibus fidem facit Clodium fecisse insidias Miloni. Singula argumenta suo loco monstrabimus. Causa acta est magno tumultu, quia Clodii factio erat potens, et Milonem atrociter deposcebat ad poenam. Quare et senatus consulta quaedam<sup>5)</sup> facta sunt, quae valde praegravabant Milonem. De his praeiudiciis queritur Cicero, quae suo loco exponemus.

### E x o r d i u m.

Constat sex membris: Querela, inversione, extenuatione Clodianae factionis, adhortatione ad libere decernendum, exaggeratione indignitatis, et refectione. 1. Querela est: Commover nova forma iudicii. Nam metu armorum et iudicium et aliorum amicorum studia deterrentur. 2. Inversio: Sed tamen ea est Pompeii iustitia, ut, cum reum in iudicium adduxerit, non in hoc arma comparaverit, ut eum per vim opprimat. Quare haec arma disposita sunt, ut seditionem plebeculam tumultuantem pro Clodio coherceant<sup>7)</sup>, et ut pars utraque tutior sit. 3. Extenuatio Clodianae factionis aditus est ad adhortationem: Cum nec armati nobis adversentur, et inermes honesti cives omnes nobis sint aequissimi, et maxime cupiant servari Milonem, non est formidanda factio Clodiana, quae habet tantum in partibus paucos quosdam turbulentos homines, qui largitionibus Clodii se sustentarunt. 4. Adhortatio: Quare, iudices, libere et fortiter decernite, et servate civem, qui et ipse solitus est fortiter resistere turbulentis et improbis civibus. Hac in re mea etiam causa<sup>8)</sup> labore. Nam Milo et ego pariter depugnavimus cum seditionis. Quare hoc servato me quoque tutiorem fore spero. 5. Exaggeratio indignitatis: Ac<sup>9)</sup> profecto miserabile esset<sup>10)</sup> Milonem nunc in ipso

5) quaedam] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

6) 1. I. hic numerus et seqq. in Ed. 1568. adscripti ab Editt. 1553., 1554. absunt.

7) coherceant] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. eoherceat (scil. Pompeius).

8) mea etiam causa] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. mea causa etiam.

9) Ac] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. At.

10) esset] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. est.

iudicio periclitari, cum sua virtute semper defendatur iudicia et leges adversus seditiones, qui iudicia et leges abolere conabantur. 6. Reiectio: Sed in hac causa non defendam Milonem commemoratione publicorum meritorum, sed utar defensione, quam natura hominibus concedit, quod insidiatorem iure interficerit.

Haec distributio sententiarum affert lumen orationi, et ostendit, quid habuerit consilii Cicero. Queri<sup>11)</sup> voluit, quemadmodum merito poterat, de dispositis armis. Nunquam enim antea ulla aetate quisquam ita dixerit<sup>12)</sup> causam inter armatos. Deinde voluit confirmare dubitantes et infirmos iudices, qui metuebant arma Pompeii, et Clodii factionem<sup>13)</sup>. Deinde cum videamus ordine disposita membra, imitatio est facilior. Ita enim cognitis<sup>14)</sup> principalibus membris videamus, quomodo oratio paulatim<sup>15)</sup> crescat, cum propositioni positae addantur<sup>16)</sup> aliae vicinae, ut argumenta vel consequentia<sup>17)</sup>. Videamus etiam, quae figurae additae sint ornandi causa, sicut lumina. Haec qui observat, et rectius intelliget bona scripta, et facilis ea imitabitur. Nec vero compositio Ciceroniana animadverti potest, nisi hoc modo observata fine<sup>18)</sup> membrorum. Facilius etiam autorum sententiae aliis verbis reddi possunt, cum intervalla membrorum videamus.

Cap. I. §. 1. *Etsi vereor*] Querela: Commover hac nova forma iudicii. *Terret*] Emphasis est in hac voce. *Non enim*] Repetitio eiusdem sententiae.

§. 2. *Collata*] vel collocata<sup>19)</sup> (Dubitatur autem Philipp. Melanthon, utrum legendum sit). *Quae si opposita*] Correctio seu inversio: Arma disposita sunt pro communi tranquillitate, scilicet, ut iudices libere possint decernere, et utraque pars tutior sit. *Reum*] id est, non est iustum armis illum opprimere, de cuius causa diu-

11) Queri] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. Quaeri.

12) dixerit] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. dixerat.

13) factionem] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. factionem.

14) cognitis] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. agnitis.

15) oratio paulatim] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. paulatim oratio.

16) addantur] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. adduntur.

17) consequentia sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. consequentiae.

18) observata fine] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. observata serie.

19) Ed. Orell. collocata. — Sequentia verba uncis inclusa adiecit, qui haec scholia conscripsit vel edidit.

dicandum est. *Concitatæ*] id est, Clodianæ factionis.

§. 3. *Reliqua vero multitudo*] Extenuatio Clodianæ factionis.

Cap. II. §. 3. *Unum*] id est, satellites Clodii. *Praeirent*] id est, heri damnaverant Milonem pro concione. Pulchra antithesis est.

§. 4. *Quamobrem adeste animis*] Adhortatio: Ergo libere decernite. Gratum enim facietis omnibus bonis viris, qui huc servatum volunt, non de mea causa labore.

§. 5. *Equidem*<sup>20)</sup> *caeteras tempestates*] Exaggeratio indignitatis, cum ille semper depugnaverit pro iudiciis, miserabile est eum in ipso iudicio periclitari.

§. 6. *Quamquam in hac causa*] Reiectio: Non defendam Milonem mentione publicorum meritorum<sup>21)</sup>.

### Paraphrasis exordii<sup>22)</sup>.

Cum haec nova iudicii forma aliena sit a consuetudine liberae civitatis, angor animo, nec possum, quantum opus est, virium et contentio- nis ad hanc causam agendam afferre. Sed tamen iustitia Pompeii me<sup>23)</sup> consolatur, qui haud dubie hoc<sup>24)</sup> accersivit praesidium, non ut vim afferret Miloni, sed ut coherceret seditiosam plebe- culam, ut utraque pars sit tutior, et iudices libere possint decernere. Cum enim Pompeius Milonem in iudicium adduxerit, iniustum esset<sup>25)</sup> non expectatis iudicum sententiis, opprimere eum armis. Itaque cum ab armatis nihil periculi nobis sit, reliqua vero multitudo honestorum ci- vium nobis aequissima sit, et Milonem servari cupiat, non valde pertimescendi sunt quidam e vulgo satellites Clodii, quos rapinae Clodianae aluerunt. Qui etsi in hesterna concione tribunia suffragio suo Milonem damnaverunt<sup>26)</sup>, tamen eorum clamores nullam debent autoritatem in gravissimo iudicio habere, ac multo magis vos

decet servare hunc civem, qui huiusmodi sedi- tiosos clamores virtute sua saepe compressit<sup>27)</sup>. Quare adeste animis, et fortiter decernite, et liberate periculo hunc civem, qui improbis et tur- bulentis solitus est fortissime resistere<sup>28)</sup>. Quia in re exemplum statuetis gratum omnibus bonis viris, qui intelligent vos praesidio esse bonis et fortibus viris. Laboro<sup>29)</sup> enim in hac re etiam mea causa, quod hoc mihi cum Milone commune est, quod cum iisdem portentis pro salute reipu- blicae perpetuo uterque depugnavimus. Quare autoritate vestra perficite, ut tandem aliquando respiremus, et periculo liberemur. Ac illud qui- dem. indignissimum est, Milonem nunc in ipso iudicio periclitari, cum sua virtute semper iudi- cium<sup>30)</sup> et leges adversus seditiosos defenderit, Clodium aliquando represserit, vi iudicium in medio foro dissipantem. Sed in hac causa Miloni non tantum merita publica patrocinantur<sup>31)</sup>, verum habet alia argumenta iustissima. Utar enim defensione, quam natura concedit omnibus, ut nos adversus latrones tueamur. Cum enim Clodius ex insidiis Milonem adortus sit, ac prior impetum in eum fecerit, ut ostendam, spero vos pronuntiatores esse, ut liceat nobis vim illatam a capite nostro depellere, vitamque adversus la- trones defendere. Sed prius quaedam praeiudi- cia diluenda sunt, quae adversarii ita obiiciunt, ut contendant causam nostram iam damnatam et victimam esse<sup>32)</sup>.

Cap. III. §. 7. *Negant intmeri*<sup>33)</sup>] Priusquam narrat factum, diluit quaedam praeiudicia, qui- bus Milo praegravabatur. Sed primum, quia generale est, minus laedebat Milonem, scilicet, quod<sup>34)</sup> voiferabantur adversarii, non esse con- cedendum, ut in republica iure ac<sup>35)</sup> legibus con-

27) saepe compressit] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. compescuit.

28) solitus est fortissime resistere.] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. fortissime resistere potest.

29) Laboro] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. typogr. er- rore: Labore.

30) iudicium] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. iudicia.

31) patrocinantur] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. patro- cinentur.

32) damnatam et victimam esse.] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. condemnatam et confosam esse.

33) Haec Ciceronis verba in Ed. 1568. adscripta in Editt. 1553., 1554. h. l. desunt.

34) quod] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. quia.

35) ac] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. et.

stituta quisquam interficiatur indemnatus, sive<sup>36)</sup>, ut violetur pax publica. Cicero disputat aliquando caedem sine iudicio factam habere excusationem, idque probat primo exemplis Romanis. Nam Romae seditiosi quidam interfici sunt sine iudicio. Secundo confirmat Graeco exemplo. Tertio, verbis legis, in quibus diserte describitur casus, in quo caedes habet<sup>37)</sup> excusationem, videlicet cum vis illata depellitur. Quarto, amplificat hunc casum translatione ad genus, videbet ad thesin de iure naturae. Inserit igitur ornatissimam descriptionem iuris naturae. Ac profuit amplificare hanc sententiam, quia erit fons praecipuae probationis in causa. Est enim maior syllogismi principalis huius controversiae. Latina exempla nemini ignota sunt. Sed fit mentio Orestis, quem dicit absolutum esse Deae sapientissimae sententia. Id vulgo de Diana interpretati sunt, sed falso<sup>38)</sup>. Nam Cicero Palladem intelligit. Est enim absolutus Orestes iudicio Palladis Athenis in Areopago in sacello Eumenidum, quo expiationis causa polluti casuali caede veniebant<sup>39)</sup>. Ac prius absolutus est, quam ad Dianam profectus est, ut testatur Euripides ordine commemorans historiam in tragodia Iphigenia in Tauris. Euripidis versus hi sunt:

Ut in iudicium veni in vico Martio,  
Egoque in altero subsellio steti,  
In altero quaedam dicens pro Erinnibus,  
Hic Phoebus caedis audiens causam piam,  
Defendit ipse testis; at Pallas mibi  
Effecit, ut ferentur calculi pares,  
Victor removi signa parricidii<sup>40)</sup>.

Facit huius iudicii mentionem et Demosthenes in oratione *χατὰ Αριστοχράτους*, ubi inquit, iudicia capitum duo a Diis facta esse in Areopago. In altero Martem absolutum esse, qui stupratorem filiae interficerat<sup>41)</sup>; in altero Orestem absolutum esse<sup>42)</sup>, quod ultus esset patris necem. Idem

36) sive] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. seu.

37) caedes (Sing.) habet] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. caedes (Plur.) habent.

38) falso] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. falsum est.

39) Conf. supra p. 978.

40) Ac prius absolutus est — signa parricidii.] haec sola Ed. 1568. h. l. exhibet, at in Editt. 1553., 1554. desunt.— Conf. supra p. 978.

41) interficerat] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. interficit.

42) esse] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. omiss.

est apud Pausaniam in Atticis<sup>43)</sup>. Haec homines sapientissimi finixerunt, ut significant<sup>44)</sup> iudices debere discernere inter caedem dolo factam, et factam<sup>45)</sup> ex aliquo iusto dolore vel probabili causa, et interdum in aliquo casu legum severitatem in poena mitigandam esse. Itaque<sup>46)</sup> huius moderationis seu ἐπεικείας Deos fecerunt<sup>47)</sup> autores, ne ipsi iudices viderentur temere a legibus discedere.

*Sed*] Transitio. *Negant*] Primum prae-iudicium. *M. Horatii*] Opponit exempla.

§. 8. *Itaque hoc*] Secundum argumentum a fabulosis exemplis.

§. 9. *Quod si*] Tertium argumentum ab ipsa lege, quae ponit casum, quando caedes habeat excusationem.

§. 10. *Est ergo*<sup>48)</sup>] Epiphonema de iure naturae: In hoc casu est iuris naturae interficere.

§. 11. *Etsi persapienter*] Subtilis interpretatio legis. *Quapropter*] Conclusio praeiudicij<sup>49)</sup>.

Cap. V. §. 12. *Sequitur illud*<sup>50)</sup>] Duo praeiudicia sequentia non possunt intelligi, nisi aliquo modo considerata forma Romanae<sup>51)</sup> reipublicae. Primum igitur sciendum est, proscriptioni, quae nunc est in usu<sup>52)</sup>, respondere apud veteres duas formulas, unam apertam, alteram obscuriorem. Senatus iudicavit Catilinam hostem. Haec est aperta forma<sup>53)</sup>, quam nunc vocant exbannire<sup>54)</sup>, echtiligen, oder in die acht thun<sup>55)</sup>. Alia fuit formula idem valens re ipsa, sed tector. Fiebat senatusconsultum<sup>56)</sup>, ut vi-

43) Pausan. I, 28, 5. conf. supra p. 979. nota 40.

44) ut significant] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. haec sunt omissa.

45) et factam] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. desunt.

46) Itaque] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. et.

47) fecerunt] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. ferunt.

48) *Est ergo*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Est enim*.

49) *Sed — praeiudicij*] hae 8 annotationes, quas Ed. 1568. continet, ab Editt. 1553., 1554. absunt.

50) Haec Ciceronis verba in Ed. 1568. adscripta in Editt. 1553., 1554. desunt.

51) Romanae] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deceat.

52) quae nunc est in usu,] sic Ed. 1568., ab Editt. 1553., 1554. absunt.

53) Haec est aperta forma,] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. ea aperta est.

54) exbannire (i. e. verbannen)] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. expannis.

55) echtiligen, oder in die acht thun,] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. haec desunt.

56) Fiebat senatusconsultum] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. fiebatque senatusconsulto.

derent consules, ne quid res publica detrimenti caperet, aut sic, videri hoc contra rem publicam esse<sup>57)</sup>). His verbis senatus tecte<sup>58)</sup> significabat se illos, contra quos senatus consultum fiebat<sup>59)</sup>, habere pro reis laesae maiestatis et damnatis, et dabat consulibus summam potestatem habendi delectus<sup>60)</sup>, armis opprimendi etiam sine iudicio illos, contra quos senatus consultum factum erat. Hac formula utebantur aliquando in iis causis, in quibus populi voluntates metuebant. Fiebat ergo decretum in speciem nimis<sup>61)</sup> atrox, aliquando etiam propterea, quia spes erat rei componendae, ut in causa Caesaris. Porro in causa Milonis erat hoc senatus consultum factum, caedem videri contra rem publicam esse, et additum, ut Pompeius videret, ne quid res publica detrimenti caperet. Itaque Pompeius habuit delectum<sup>62)</sup>. Cum igitur his verbis tecte<sup>63)</sup> videretur Milo damnatus, tanquam reus laesae maiestatis, valde praegravabant eum haec prae iudicia. Ideo Cicero valde sudat in interpretando et mitigando decreto. Ac primum opponit initiationem, negat senatum ita expresse decreuisse contra Milonem. Postea mitigat<sup>64)</sup> tripliciter: Primum<sup>65)</sup>, quod senatus consultum sit generale, complectens facta<sup>66)</sup> utriusque partis. Nam in decreto erat, incendium curiae, et oppugnationem aedium<sup>67)</sup> Lepidi esse contra rem publicam. Haec autem fecerant accusatores Milonis. Deinde<sup>68)</sup> senatus diserte addiderat de usitatis iudiciis, in quibus multo minus est periculi. Ibi enim sunt multae<sup>69)</sup> prorogationes, multa valent<sup>70)</sup> studia amicorum, etc.<sup>70)</sup>. Nec dubium est, quin Milo fuis-

set absolutus in iudicio ordinario. Tertio<sup>71)</sup> ait Cicero, quod ad extremum nihil communis consensu potuerit decerni, quia tribuno impediente senatus non potuerit libere decernere. Ita partim mitigat<sup>71)</sup>, partim reiicit prae iudicium illud<sup>72)</sup>. Inserit autem rationem, quare senatus debuerit hanc rem in iudicium deducere: Quia semper exemplum privatae caedis est malum, etiamsi interdum autor caedis habet excusationem. Ideo tales causae sunt in iudicium deducenda, ut, cum Nasica privatus occidit Tiberium<sup>73)</sup>, exemplum certe minime erat probabile, et tamen aliquam excusationem Nasica habuit<sup>74)</sup>. Recte igitur senatus fecit in Miloniana causa, quod in exemplo periculo quoestionem constituit, quia periculosa exempla non sunt negligenda, et tamen constituta quaestione senatus reliquit Miloni defensionem in iudiciis usitatis.

**Cap. V. §. 12. Sequitur illud]** Secundum prae iudicium de senatus consulto. **Illam vero]** Inficiatio: Imo senatui magnam laetitiam attulit hoc factum, gaudebant tyrannum sublatum esse. **Tribuni plebis]** scilicet qui adversabatur Miloni, concionatus erat Ciceronis autoritatem tantum valere, ut senatus nihil statuere posset.

**§. 13. Hanc vero quaestionem]** Redit ad propositum, hoc est, senatus non voluit decernere extraordinarium iudicium. **Quaestionem]** scilicet quam constituit Pompeius. **Erant enim leges]** Senatus reiiciebat res ad leges, ordinaria iudicia. **Cur igitur incendium curiae]** Sequitur mitigatio. **Caedem hanc ipsam contra rem publicam]** Concedit aliqua senatus consulta facta esse. **Quia nulla vis unquam est in libera civitate]** Ratio, quare debuerit senatus aliquid decernere: Quia exemplum privatae caedis semper est periculosum.

**§. 14. Non vulnerarunt]** scilicet propter exemplum, quia erat malum.

**Cap. VI. §. 14. Crimen iudicio reservavi, rem notavi]** id est, exemplum improbavi, et volui rem deduci in iudicium<sup>75)</sup>.

57) aut sic, videri hoc contra r. esse.] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. aut, sic videri, et contra r. esse.

58) tecte] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. recte.

59) senatus consultum fiebat] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. fiebat senatus consultum.

60) delectus] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. delectum.

61) nimis] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. minus.

62) delectum] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. delectus.

63) tecte] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. recte.

64) mitigat] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. negat.

65) Primum — Deinde — Tertio] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. 1. Primum — 2. Deinde — 3. Tertio.

66) facta] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. factum.

67) aedium] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. caedium.

68) sunt multae] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. multae sunt.

69) multa valent] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. ubi valent.

70) etc.] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

71) Ita partim mitigat] sic Ed. 1568.; Editt. 1553., 1554. Itaque mitigat partim.

72) illud] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

73) Conf. supra p. 337. nota 23.

74) habuit] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. habet.

75) Cap. V. §. 12. Sequitur illud — deduci in iudicium.] hae 11 annotationes, quae in Ed. 1568. inveniuntur, in Editt. 1553., 1554. deunt.

## De tertio praeiudicio.

Quaestio apud Ciceronem significat iudicium publicum de re capitali, id est<sup>76)</sup>, inquisitionem vel<sup>77)</sup> de facto, vel de iure, an aliquis sit reus, item, an reus habeat aliquam excusationem, et in Pandectis interdum sic usurpatur. Sed in titulo de quaestionibus<sup>78)</sup> significat inquisitionem per tormenta (ein scharfe frage). Sed hoc loco apud Ciceronem alia est significatio, sicut saepe alias; tantum enim usurpatur pro iudicio publico. Decernere quaestionem est constituere, ut rei vocentur in iudicium et puniantur, ut Octavius legem tulit de quaestione habenda in eos, quorum opera Caesar occisus erat. Plerumque autem quaestione decreta tantum de facto quaerebatur, ut cum quaestio haberetur in eos, qui Bacchanalibus initiati erant<sup>79)</sup>). Iam res damnata erat, tantum personae inquirebantur, et quaerebatur<sup>80)</sup> de facto, scilicet, qui essent initiati. Ideo nova quaestione decreta, species ipsa praegravabat Milonem, quasi Pompeius rem damnasset, et tantum quaereret confessionem facti. Ideo Cicero mitigat hoc praeiudicium, et disputat, quaestionem non de facto tantum haberi, sed etiam de iure. Secundo, quia Pompeius erat armatus atroci senatusconsulto, daret consul operam, ne quid respublica detrimenti caperet<sup>81)</sup>. Item, quia Miloni vere<sup>82)</sup> oberat, quod res non cognoscebat ordinario modo, Cicero addit gravem querelam de nova quaestione constituta, et colligit exempla, quae ostendunt clarissimis civibus interfectis rem tantum ad ordinaria iudicia reiectam esse<sup>83)</sup>.

Cap. VI. §. 14. *Quod si per*] III. Mitigatio. *Quod sentiebat*] id est, ut res ad iudicia reiicerentur. *Novam quaestionem*] id est, novum iudicium. *Decernebat*] scilicet senatus. *Extra ordinem*] id est, non servatis temporum discriminibus. *Divisa sententia*] id est, nominatim

interrogatum est, quid quisque censeret de singulis partibus.

§. 15. *At enim*] Tertium praeiudicium. *Ut quaereretur*] id est, ut iudicium publicum haberetur. *Quid porro*] Mitigat: Haec quaestio est de iure, non de facto. *Neque quaeri*] id est, non deduxisset rem in iudicium. *Causam interitus*] id est, is de iure disputationem haberi voluit.

Cap. VII. §. 16. *Domi suae*] Colligit exempla. *Nulla quaestio*] scilicet nova, hoc est, res est permissa usitatis iudiciis.

§. 18. *Non fuit illud facinus puniendum*] Clodiani sic disputant, quasi liceret Clodio in Appia via latrocinari, quemadmodum vellet.

§. 19. *In illa causa*] scilicet ubi Pompeio insidiatus est Clodius. *Hominum consilia*] id est, conatus.

Cap. VIII. §. 20. *Coloniae*<sup>84)</sup>] Metropolis quasi mater urbium a μήτηρ, id est, mater, et πόλις, id est, urbs. Coloniae retinebant ius capiendi honores Romae, id est, habebant privilegia Romana.

Cap. IX. §. 23. *Quamobrem*] Transitio et epilogus praeiudiciorum. *Sapienterque discepit*] id est, iudicet recte. *Reliquum est iudices*] οχιρόμενον.

§. 24. *P. Clodius quum st.*] Narratio. Orditur narrationem a causa praecipua odii adversus Milonem, quare voluerit tolli Milonem.

§. 25. *Contulit se*] id est, iuvabat eos pecunia, gratia, et multis modis, ut ille Miloni praeferretur. *Tribus*] id est, convocabat populum, et promittebat ei se multa daturum, ne eligerent Milonem consulem. *Homo*] scilicet Clodius. *Certissimum*] id est, haud dubie Milonem fieri consulem.

§. 26. *Favonius*] Senator Romanus et imitator Catonis. Flamen fuit apud vetores, sicut apud nos episcopus aut canonicus.

Cap. X. §. 29. *Neque praesente domino*] Servi interfecerunt Clodium.

Cap. XI. §. 30. *Haec sicut*] Epiphonema est, in quo repetit propositionem, et addit praecipuum syllogismum, ut postea accedat ad confirmationem οχιρόμενον.

Cap. XII. §. 32. *Quonam igitur pacto*] Confirmatio: Cui plus propositum est commodi, hunc

76) id est] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. h. e. (hoc est).

77) vel] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

78) Digest. XLVIII. tit. 18. de quaestionibus.

79) Conf. Pauly: Real - Encycl. T. II. p. 1070 sq.

80) quaerebantur] sic Editt. 1553., 1554.; Ed. 1568. quaerebantur.

81) daret consul — caperet.] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. haec verba desunt.

82) vere] sic Ed. 1568.; in Editt. 1553., 1554. deest.

83) His verbis haec scholia in Editt. 1553., 1554. sunt finita; sequentia in sola Ed. 1568. inveniuntur.

84) Hanc Cic. vocem huic notae ipsi adscriptimus.

credibile est fecisse insidias; Clodio proderat mors Milonis, Miloni obfutura fuit mors Clodii: ergo credibile est Clodium fecisse insidias.

Cap. XIII. §. 35. *At valuit odium*] Syllogismus secundi argumenti a causa impulsiva: Is fecit insidias, qui habuit vehementiores odii causas; Clodius habuit vehementiores odii causas: ergo Clodius fecit insidias Miloni.

Cap. XIV. §. 36. *Reliquum est*] Tertium argumentum ab utriusque natura: Verisimilius est audacem et improbum hominem consilium facienda caedis suspicere; Clodius perpetuo fuit improbus et audax: ergo verisimilius est Clodium consilium facienda caedis suscepisse. *Omnia per vim*] Minor vel antecedens. *Actionem perduellionis intenderat*] id est, accusaverat me. *Obiici nolui*] id est, ideo cessi, quia nolui pugnare cum Clodio.

Cap. XVI. §. 41. *Quem igitur cum, etc.*] Amplificatio a tempore comitorum: Morosa iudicia candidatis vitanda sunt; Milo nunc fuit candidatus: ergo nunc praecipue debuit cavere, ne cuius voluntatem offenderet.

§. 43. *Quid? quod caput*] Quartum argumentum: Verisimilius est hunc fecisse insidias, qui maiorem spem habuit impunitatis, hunc verisimile est coepisse consilium facienda caedis; Clodius habuit maiorem spem: ergo verisimile est Clodium coepisse consilium facienda caedis.

§. 44. *Sed quid ego*] Quintum argumentum.

Cap. XVII. §. 45. *Quid? si, ut ille scivit*] A facultate: Milo non potuit seire Clodium exiturum esse; Clodius potuit scire Milonem exiturum esse; ergo verisimile est Clodium fecisse insidias. Argumenta a facultate ducta: Ille fecit insidias, qui praescivit iter alterius; Milo non scivit iter Clodii, multo minus redditum: ergo non fecit insidias. Econtra Clodius scivit iter Milonis: ergo Clodius fecit insidias.

Cap. XVIII. §. 48. *Nunc persecuar caetera*] Callida et arguta inversio: Clodius fuerat mansurus in villa, et mutavit consilium: ergo mutavit nuntiato adventu Milonis. Nam de Cyri morte antea sciverat.

Cap. XIX. §. 51. *Video adhuc constare*] Epilogus. *Constare*] id est, inter se consentire, congruere, es reimet sich zu hauff.

Cap. XX. §. 53. *Videamus nunc*] Septimum argumentum a loco et apparatu utriusque; Milo vehitur in rheda cum uxore, liberis, etc. Clo-

dius sedet in equo, et secum habet gladiatores, latrones suos. *Subtractiones*] id est, aedificationes. *Atque excuso*] Ironia.

Cap. XXI. §. 57. *Cur igitur eos manumisit?*] Confutatio de servis: Milo manumisit servos.

Cap. XXII. §. 59. *In atrio Libertatis*] id est, istius templi. *Dii boni!*] Ironia.

Cap. XXIII. §. 61. *Quod si satis nondum*<sup>85)</sup> *cernitis*] Octavum argumentum a conscientia: Qui animo est erecto et imperterritus, hunc credibile est sibi bene conscientium esse; Milo est animo erectus, et ausus est redire: ergo credibile est eum bene sibi conscientium esse.

Cap. XXIV. §. 66. *Cum telo esse*] id est, insidiari.

Cap. XXV. §. 67. *Si Milonem times*] Occurrit suspicionibus Pompeii. *Conquistatores*] In historiis significant capitaneos illos, qui conductunt milites, die Heuptleute die knechte annem. *Magna in hoc*] Ironia. *Dux electus*] scilicet Pompeius.

§. 68. *Locus datus eset*] scilicet tecum privatim colloquendi. *Ia qui ita natus est*] scilicet Milo.

Cap. XXVI. §. 70. *Quamquam quis hoc credit*] Correctio. Pompeius non odit Milonem. Potuisset enim interficere sine iudicio. *Qui vel*<sup>86)</sup> *iudicia ipsa tolleret*] id est, si sic sensisset de Milone, parare eum vim et moturum esse seditionem.

Cap. XXVII. §. 72. *Nec vero me iudices*] Secunda defensio. Syllogismus secundae defensionis: Licet occidere privatis palam seditiosum; Clodius fuit palam seditiosus: ergo iure imperfectus est. *Cuius nefarium*<sup>87)</sup> *adulterium*] Minor continet coacervationem omnium flagitiorum Clodii.

§. 73. *Sollemnes religiones expiandas esse censuit*] id est, senatus voluit eum condemnare, ut satisficeret pro violatis religionibus. *Quæstionibus habitis*] id est, examine habito. *Eum qui civem*] scilicet Ciceronem, se enim intelligit. *Ut memoriam publicam*] scilicet ut prioribus tabulis amissis ipse daret ius civitatis, quibus vellet, wer mehr wil verzeren, dann sein pflug.

85) *satis nondum*] sic Ed. 1568. in hac nota; Ed. Orelli *nondum satis*.

86) *vel*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orelli. vi.

87) *nefarium*] sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orelli. *nefundum*.

kann ehren<sup>88)</sup>), der mus zuletzt verderben und am galgen sterben<sup>89)</sup>.

§. 74. *Non iniustis iudiciis<sup>90)</sup> ac sacramentis]* Sacramentum significat hic iudicium, in quo deposita pecunia certabatur de aliqua re, et poena sicut tenere ligitantium<sup>91)</sup>. *Qui Ianicule]* Instrumenta metiendi.

Cap. XXVIII. §. 76. *Percalluerat]* id est, callos contraxerat.

§. 77. *Quamobrem si cruentum gladium]* Conclusio. *Nequeo<sup>92)</sup> vetera]* Amplificatio et πάθος.

Cap. XXIX. §. 79. *Quin sic attendite, iudices]* Ex contrario. *Huius ergo interfector]* Conclusio huius enthymematis. Ab exemplis tyrannicidarum. In Graecis civitatibus constituuntur praemia tyrannicidis<sup>93)</sup>; Milo est tyrannicida: ergo Milo est privandus periculo et ornandus honoribus.

§. 80. *Vos tanti conservatorem]* Maior.

Cap. XXX. §. 81. *Nam quid esset ingratius]* Ratio maioris, quare debeantur praemia tyrannicidis: Iniustum est caeteros beneficio aliquo laetari, non laetari autorem beneficii.

§. 82. *Quamquam hoc animo]* Correctio quae-dam. *Periculum quoque]* scilicet ut etiam gratis cupiant liberare patriam.

§. 83. *Sed huius beneficii]* Translatio ad divinam vindictam, quae et ipsa auget odium Clodii, et mitigat periculum Milonis: Quia si divinitus poenam luit Clodius, non est sceleratus Milo, qui interfecit, etc. *Nec vero quisquam]* Ibi incipit locus communis, quod Deus puniat improbos. Argumenta physica, quod sit Deus: Primum<sup>94)</sup> a serie causarum. Secundum ab effectibus, hoc est, ordine rerum, motuum coelestium, conservatione specierum, con-

88) Verbum nunc inusitatum *erehren* significat: arando parare s. acquirere; verbum enim obsoletum *eren* s. *ehren* arare significat, conf. Wachteri glossar. German. et Schmeller Bayer. Wörterb. s. h. v.

89) Hoc est dictum celebris rhapsodi Iohannis Sachsii.

90) *iudicis]* sic Ed. 1568. in hac nota; Ed. Orell. *vindictis*.

91) Conf. Ernesti clavis Ciceron. Ed. 5., ubi s. v. *sacramentum* haec leguntur: In foro sacramentum erat pecunia, quae a litigantibus deponebatur apud pontificem, ut, qui causa cecidisset, amitteret eam pecuniam: quod eius rei causa fiebat, ne impune alicui negotium petendo, aut insta petenti infitiando, frustra crearetur.

92) *Nequeo]* sic Ed. 1568. et al.; Ed. Orell. *Non queo*.

93) Haec spectant ad Aristogitonem et Harmodium, qui ob Hipparchum tyrannum ab iis Ol. 66, 3. (513. a. Chr.) occisum magnis honoribus ab Atheniensibus sunt affecti, vid. Petiti commentar. in legg. Att. I. III. tit. 2. p. 229 sq. et Wachsmuth Hellen. Alterthumsk. Ed. 2. T. I. p. 556.

94) Primum—Secundum—etc.—Octavum] Ed. 1568. I. Primum — 2. Secundum — etc. — 8. Octavum.

sensu superiorum et inferiorum corporum. Hic ordo palam testatur, quod non existit mundus casu. Tertium a causis finalibus. Quartum a mente hominis: Nostra mens oritur, ergo oritur ab aliqua aeterna mente. Quintum a notiis naturalibus, et discrimine honestorum et turpium. Sextum a terroribus conscientiae. Hoc argumentum est Xenophontis<sup>95)</sup>. Septimum a politica societate, a poenis homicidarum, tyranorum, item ab heroum donis, item a constitutione imperiorum. Octavum a significationibus rerum futurarum et vaticiniis.

Cap. XXXI. §. 84. *Et est<sup>96)</sup> profecto illa vis, etc.] Enthymemata ducta a minori. Graeci efferunt peculiari figura duabus negationibus, ut, si miles potest expugnare castellum, quanto magis rex potest, Graeci sic efferunt: Non hoc potest miles, et non potest rex. Estque ellipsis, quasi diceret: Haec non convenient, cum miles hoc possit, regem non posse. Ita hic non in corpore mortali mens est, et non est in perpetuo mundi corpore. Ellipsis est. Haec non convenient, cum in corpore fragili et morituro actiones ordinatae regantur aliqua mente, non esse aliquam mentem in perpetuo corpore rectricem certissimorum motuum.*